
 

1 

 

Abstrakt 

  

Předložená diplomová práce hodnotí migrační pohyby obyvatelstva ve venkovském 

prostoru Česka v období v letech 1992–2018. Cílem práce je zhodnotit novodobý vývoj 

vnitřní migrace obyvatel venkovských sídel z pohledu velikosti migračních toků a určit 

hlavní migrační směry z a do českého venkova. Vyhodnocení velikosti a struktury 

migračních toků probíhalo na základě analýzy dat z neveřejné databáze o vnitřní migraci, 

která obsahuje pro dané období téměř šest miliónů případů stěhování uvnitř státu. Tato 

data byla nejprve agregována na základě příslušnosti obce vystěhování a obce 

přistěhování do venkovských oblastí správních obvodů obcí s pověřeným obecním 

úřadem. Výsledky, které jsou prezentovány v grafické a mapové podobě, ukazují, že 

venkov vnitřní migrací obyvatelstvo získává. Výsledky analýzy prokázaly, že situace je 

velmi diferencovaná. Nejvyšší míry migračních ukazatelů vykazují vymezené venkovské 

správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem v blízkém okolí velkých měst, 

primárně Prahy, a nejnižší v pohraničních oblastech. Na základě provedených analýz 

migračních dat je navržena typologie venkova, která je dána do souvislosti s dřívějšími 

komplexními typologiemi venkova.  

 

Klíčová slova: Česko; typologie venkova; venkov; vnitřní migrace 

 


